

Argentinos Lietuvių BALSAS Prenumerata: Argentinoje metams 4 pesai, pusių metų 2 p.; užsienyje metams 2 doleriai. Redakcijos ir Administracijos adresas: Pr. OZINSKAS c. Suarez 1182 Buenos Aires Argentina.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Argentinos Lietuvių BALSAS Publique Vd. sous avisos en el unico semanario lituano independiente en la Republica Argentina „Argentinos Lietuvių Balsas“ (La Voz de los Lituanos en la Argentina). DIRIGIRSE: Sociedad Cultural Lituana „LIETUVA“ c. Suarez 1182 BUENOS AIRES

D-jos „LIETUVA“ ORGANAS

Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis Semanario Lituano Independiente. — Organo de la Sociedad Cultural Lituana „LIETUVA“

Leidžia D-ja „LIETUVA“

METAI III

SPALIS - OCTUBRE 25 d. 1931 m. — ISEINA KAS SAVAITĖ

Nr. 27 (67)

Mirė Garsus Mokslininkas - Išradėjas

TOMAS ALVA EDISONAS

Šio mėnesio 18 dieną 3.24 val. kystėjį pardavinėjo Kanados traryto mirė West Orange (Siaurės Amerikoje) garsus mokslininkas — išradėjas Alva Edisonas. Jo mirimo valandoj liūdi visas pasaulis, nes visas pasaulis jo išradimais naudojasi. Edisonas, kurs kėdi-

ukiniuose saldinius, vėliau užpatentavo virš tūkstanties moksliskų savo išradimų; iš jų svarbiausi tai elektros lemputės ir gramafono išradimai.

KARO LAUKO TEISMA LENKAI IVEDE PRIES UKRAINOS PILIECIUS

Kaltinama dėl atentatų ukrainiečių karo organizacija Lvovas, rugs. 15. Kaip pasekmė nužudymo Holovkos, lenkų diplomato ir pilsudskinikų lyderio, ir daugelio kitokių revoliucinių apsiėskimų, kaip tai sabotažo, valdžios įmonių ir įstaigų užpildinėjimų, Vakarų Ukrainoj lenkų valdžia įvedė karo lauko teismus, kurie turi teisę įtariamus sušaudyti laike 24 valandų.

RUSIJA MOBILIZUOJASI?

Moskva, rugs. 20. Raudonosios armijos batalionas mobilizuojamas Mandžurijos pasieny ir visa sovietų armija Sibire ruošiamas manevrams. Rusija su dideliu atsidėjimu seka Mandžurijos įvykius ir Maskvoj kalbama, kad sovietai nepakę japonų įsigalėjimo Mandžurijoje. Pravda, oficialis komunistų organas, jau rugsėjo 9 dieną įspėjo, kad japonai puls Mandžuriją.

UŽSIMUSE LIETUVIS GEN.

Ties Maskva per lektuvo katastrofą užsimusė vyriausias Sovietų aviacijos inspektorius Mežrupis. Jis yra kilęs iš Kauno apylinkių ir prieš karą dirbęs Kauno Smidto fabrike šaltkalviu. Spalių revoliucijos metu kovojęs kaip Lenino šalininkas, o vėliau būdamas gabus daug dirbęs aviacijos srityje ir pasiekęs pagaliau tokią aukštą vietą.

VYSKUPAS BUČYS VATIKANO 65 PILIETIS

Vyskupas Bučys, buv. L. V. D. Universiteto profesorius ir rektorius, kaip žinome buvo Popiežiaus pašventintas vyskupu rytinėms apėigoms. Nesenai jis vizitavo Rytų valstybes, kur turėjo rūpintis sugrąžinti į katalikybę stačiatikius. Kad geriau jiems prisitaikytų užsiaugino net barzdą. Dabar Amerikos laikraščiai praneša, kad vysk. Bučys esąs Vatikano valstybės pilietis, turis pasą 65 Nr. Tokiu būdu su Lietuva jis jau matyt, mažą ką bendro benturi.

MASKVA TURI RADIO STOTI NEW YORKE

New York, rugs. 20. Policija kelintas mėnuo seka slapta bolševikų radio stotį New Yorke, kuri perduoda radio žinias į Maskvą, bet stoties negali surasti.

SIEMET BUVO 27 DIENOS VIRŠ 90 LAIPSNIŲ

Chicago, rugs. 22. Iškaitant vakar dieną, kada temperatūra vėl pasiekė 90 laipsnių, ši vasara sumušė karštų dienų rekordą. Tik 1911 metais Chicago turėjo 22 dienas po 90 ir daugiau laipsnių karščio. Siemet tokių dienų buvo 27.

SOVIETAI RUOŠIASI „DUMPINGUI“

Moskva. — Šiais ir ateinančiais metais Sovietai žada į užsienius eksportuoti labai daug kviečių ir žiūlo. Atrodo, kad jie dar kartą nori sujudinti visus savo „dumplingus“.

JAPONŲ KAREIVIAI I CHARBINĄ

Japonų kariuomenės sustiprinimai, kurie buvo išsiųsti į Kirino miestą, atšaukti ir bus siunčiami į Charbiną, kurį formaliai valdo sovietai. Siuntimas pateisinamas reikalu apginti japonų interesus Charbine. Tas žygis surupina rusus, ir, spėjama, kad derybos tarp japonų ir kiniečių neapšeis be rusų dalyvavimo.

Indomus Radiniai Vilniaus Rusiuosė

Remontuojant Vilniaus katedros pamatus, kurie buvo sugadinti per šių metų pavasario potvynį, rastas naujas rūšys su viskupu Masalskio karstu iš 18-jo šimtmečio. Ten pat rasta dalis pralolo Mamerto karsto išpuošimų. 1665 metais per rusų užpuolimą tas karstas buvęs sunaikintas. Rugsėjo mėn. 21 d. po katedros altorių rasti karalius Jo-

— Amerikos Jungtinių Valstybių prekybos departamentas skelbia, kad užsieniai yra prasikolinę Amerikai daugiau kaip 15 milijardų dolerių. Daugiausia skolingos: Vokietija, Kanada, Argentina ir Kuba.

VILNIUI DAUG PAMESTINUKŲ

Vilnius. — Vilniuj paskutiniuoju metu labai daug randam pavestų vaikų. Prieglaudos ir tolygus vaikams gelbėti namai pilni pamestinukų. Nesant vietos kambariuose, vaikai guldomi koridoriuose.

SASIVALDYBĖ PERIMS KAUNO AUTOBUSUS

Kaunas. — Autobusų susisiekimas Kaune, kaip girdėti iš savivaldybininkų, jei tiktai autobusų savininkai nesutarkys reguliaraus judėjimo, busias perimtas savivaldybės žinion.

APSIVOGĖ KAUNO ŽYDŲ BANKININKAS

Kaunas. — Kauno centralinės kredito draugijos (žydų) bankas sustabdė išmokėjimus. To banko vienas direktorius pasigriebeš banko pinigų išbėgo į užsienį.

„KAS NORI MANO GYVYBĖS, GALI SAU IMTI“

Taip mano Gandhi apie save. Rajputana laivas, rugs. 9. Atvažiuo į Londoną Mahatma Gandhi žada neimti jokios sar gybos. „Jei koks komunistas, anarchistas ar revoliucionierius nori mano blednos gyvybės, jis gali ją pasiimti“, pasakė Indijos „šventasis žmogus“.

PAJAUJIS I LIETUVĄ

Kaunas. — Pajaujis dėl rengiamo prieš dabartinę vyriausybę sukilimo buvęs nuteistas mirti, vėliau amnestuotas ir iš kalėjimo išleistas sąlyga vyksti į užsienį, dabar gyvendamas Paryžiuje padavė prašymą leisti sugrįžti į Lietuvą. Spėjama, kad jo prašymas bus patenkintas.

TRIJŲ DIENŲ DARBO SAVAITĖ LENKIJŲ

Warszawa. — Nedarbui pašalinti Lenkijos vyriausybė norinti įvesti trijų arba keturių dienų darbo savaitę. Šį pasiūlymą dabar nagrinėja Lenkijos ministeris pirmininkas su profesinių sąjungų vadais. Be to, Lenkijoj norima nevedusius darbininkus visose įmonėse pakiešti tokiais, kurie turi išlaikyti šeimas.

TRUKŠMINGA KNYGA

Cenzūrai leidus, atiduota spaudai ir 1931 m. spalij mėn. pirmos dienos išeis naujas, sensacinis, žadas daug triukšmo sukelti romanas: „Juodoji knyga“, Juozo Dugėlos, kuris aplankęs Braziliją parašęs, bet tuo tarpu neišleisęs išraustuotą knygą „Lietuviai Brazilijoje“.

MARIAMPOLĖS SAVANORIAI ISIGIJO AUTOBUSĄ

Marijampolė. — Marijampolės savanoriai įsigijo didelį 36 vietų autobusą, kuris kursuoja tarp Kauno ir Marijampolės. Už pirmos klasės bilietus imama 3 litai, už antros — 2 lit. Kiti autobusų savininkai, konkuruodami su savanorių autobusu, dar daugiau numušė kainas.

SIEMET UNIVERSITETAN ISTOJO 1051 STUDENTAS

Rugsėjo 15 d. universitete buvo naujai įstojusių studentų imatrikuliacija. Viso prašymų buvo paduota 1505. Iš jų patenkinta tik 1051.

PERLAIDOS IŠ AMERIKOS MAŽEJA

Paskutiniais metais pinigų perlaidos iš Amerikos į Lietuvą gerokai sumažėjo. Taip, 1929 metais Amerikos lietuviai per paštą ir bankus prisiuntė savo giminėms ir pažįstamiems iš viso 30½ milijonų litų, o pernai jau tik 24½ milijonų.

SIEMET PERLAIDOS DAR LABIAU SUMAŽEJO

Siemet perlaidos dar labiau sumažėjo. Numatoma, kad siemet iš viso bus prisiuntę daugiau kaip 20 milijonų litų. Perlaidų sumažėjimo priežastį reikia ieškoti ūkiškuose Amerikos sunkumuose.

Lietuva Laimėjo Lenkijai Smūgis

Telegramos iš Kauno. Hagos Tribunolos sprendimu tarptautiniai pasižadėjimai nevertė Lietuvos atidaryti susisiekimą Kašedoriu - Lentvaravos geležinkelio ruožu. Sprendimo motyvuose Tribunolas konstatuoja, kad ši linija buvo nutrauta, Želgovskiu okupavus Vilnių. Tribunolas padarė sprendimą išnagrinėjęs Tautų Sąjungos statutą, Klaipėdos konvenciją ir Tautų Sąjungos rezoliucija gruodžio 10 d. 1927 m. (kada Lietuva pasisakė su Lenkija ne kariaujan-

PROFESORIAUS TESTAMENTAS

Vytauto Didžiojo Universiteto profesorius ir paties universiteto ausų, nosies ir gerklės ligų klinikos direktorius p. Radzviakas, šiomis dienomis, sunkiai sirgdamas, paskelbė savo padarytą testamentą, kuriuo 100.000 litų užrašo medicinos fakulteto studentams skirti stipendijas (iš nuosavybės) 100.000 litų skiria pastatyti nebyliams ir kurtiems mokyklą ir tik kitas mažesnes sumas savo šeimynos naresnes.

SUGAVO ZUKI SU 8 KOJOMIS IR 4 AUSIMIS

Vištytyje esąs sugautas keistas zuikis su aštuoniomis kojomis ir keturiomis ausimis. Galva esanti tik viena ir beveik tokia, kokia turi būti Tokio gyvulio apylinkėje nė vienas nėra matęs. Zuikis jau nebegyvas, įkonservuotas spirite.

NESIBAIGA PERKŪNIJOS IR GAISRAI

Pabiržė, Biržų apskr. Rugsėjo 5 d. užėjęs tamsus debesys sugraudė ir trenkė į Pasvaliečių kaimo ūkininko Ben Četvergo gyvenamuosius namus. Pro dūmtraukį žaibas įsoko į namus ir uždegė visą viduj. Tuo metu namuose buvusi mergina žaibo buvo pritrunka, bet greit atsigaivėjo. Netrukus ugnis nuo gyvenamųjų namų pasiekė kitus trobesius. Beveik visi žmonės tuo metu buvo lauke ir kol atbėge, jau sunku kas begalima buvo išgelbėti. Taip ir sudegė jo visas ūkis.

SUNKI AUTOMOBILIO KATASTROFA

Joniško plente, 14 kilometre nuo Šiaulių, įvyko automobilio katastrofa. Lengvas automobilis „Ford“, su šoferiu Juozu Žuliu ir keleiviais skulptorium Ramonu Jakševičium, jo broliu Adomu, motina Marija įkrito į griovį. Visi buvo sužaloti, tačiau gyvybei pavojus negrėšė. Katastrofa įvyko dėl automobilio sugedimo.

DAUG AMERIKIEČIŲ LIKO LIETUVOJ

Šią vasarą į Lietuvą buvo atvažiuosius pavišėti 8 Amerikos lietuvių ekskursijos, kuriuose dalyvavo apie 1.600 žmonių. Apie 300 Amerikos lietuvių liko į Lietuvą ir į Ameriką nebegrįš. Kai kurie nusipirko ūkius ar šiaip mano verstis bizniu.

LIETUVOS POLICIJA

Statistikos žinios rodo, jog viso policijos Lietuvoje (įskaitant ir 1.629 pasienio policininkų) yra 3.932.

VEIKIA GRYBŲ FABRIKA

Merkinė, Alytaus apskr. Jau pradėjo veikti senenai įsikūrusi „Grybo“ bendrovės grybų apdirbimo fabrika. Tai pirmutinė Lietuvoje tos rūšies įmonė. Ji įsteigta labai grybingoj vietoj. Apie Merkinę ir pademklinijū Vilniaus linkui yra daug šilų, kuriuose gausiai huga grybai. I Merkinę juos pristatyti lengva, nes minėtu palinijū eina plentas. Fabrike busias kasdien padirbta apie 500 kilogr. grybų. Apdirbti grybai bus vežami užsienin: į Vokietiją ir Angliją.

OLŠAUSKAS NORI KALTĖ NUSIIMTI

Klaipėda. — Bausmę atlikęs buvęs pralotas Olšauskas, kaip kai kurie Kauno laikraščiai praneša, nori savo bylą iš naujo kelti ir įrodyti, kad dėl moteriškos nužudymo Birstone ne jis buvo kaltas.

LIETUVOS JAVU RINKA

Lietuvos ūkio gyvenimo naujas reiskyns — javų kainu gerokas pakilimas. Rugu centeriniu mokojo jau 17, 18 net 19 ir 20 litų. O kaip neseniai mokojo už cent. 10 — 12 litų. Labiausiai rugiu kainos pakilo Kaune ir Panevėžy. Greičiausiai bus todėl pakile kad aiškėja vis didesnis jų nederlius. Lietus pakliude taip pat ir kviečių tvarkingai suimti.

KURIA LIETUVISKAS MOKYKLAS

„Vokietijos Lietuvių Susivienijimas“ neseniai išsirusipuo leidimus lietuviškoms mokykloms kurti Tavėje, Gilijoje, Silgaliuose, Dvišakiuose ir Sentainiuose. Žmonės patenkinti, kad gimta kalba busias pamokyti jų vaikučiai.

SEIMOS TRAGEDIJA ALEKSOTE

Kaunas. — Pionierių parke pil. Zimblys susiginėjo su žmona ir švogerk Simonaitiene ir išsitraukęs revolverį į jas pradėjo šaudyti, sužeidęs moteris, Zimblys dyti, sužeidęs moteris, Zimblys pats nusišovė. Moterys nugabentos ligoninėn.

PASAULIS NENUSIGINKLUOS

Ateinančiais metais vasario mėn. Ženevoj įvyksta nusiginklavimo konferencija. Ji turėjo būti jau senai įvykdyta, bet metai po metų vis atidėliojama, neva tai studijomis, koku būdu ir koku keliu nusiginkluoti. Tas dalykas yra painesnis negu manyta, nes pasaulis negali svajoti apie nusiginklavimą, kol moraliai nenusiginkluos. Moraliam nusiginkluoti tik tada gali, jei bus pašalintos keršto ir neapykantos priežastys.

... Tokiu priežastijų Europa pilna. Pati svarbioji: Elzas-Loterin-gija, senoji Francijos provincija, kurią, patenkinimui savo grobiškų apetitų, Vokietija 1871 metais begėdiškai išplėse. Einant Frankfurto traktatui, 1918 met. Francuzija, jau gerokai svokietintą tą provinciją atsiėmė. Francuzija stato tvirtoves ant rubežių, nes Vokietija dieną ir naktį galvoja apie tą momentą kad ir vėl užgrobtų, — paskutiniu laiku kylantis Vokietijoje fašizmas tą momentą gali priartinti.

Antras neapykantos ir keršto šaltinis, tai yra lenkų koridorius, skiriamas Rytų Prūsiją nuo kitų Vokietijos valstijų ir Aukštąjį Sileziją, dar vokiečiams daugiau skausmo negu Elzas - Leteringijos klausimas.

Nepaskutinioj vietoj stovi ir Vilniaus klausimas, Klaipėda, dėl kurios vokiečiai dar glautinai nenurimsta. Nusileidę žemlapiu žemyn pamatysim, kad Vengrija reikalauja iš Rumunijos užgrobtą dalį, lenkai užgrobtą Ukrainoj tvarką palaiko durtuvų jėga, Jugoslavija pretenduoja savo žemes iš Italijos; tai vis kerštas — neapykanta ir būsimoj karo prežastys.

Iškarto buvo daug vilties, kad Tautų Sąjungai pasiseks taikos kelių išspręsti tuos opius klausimus, bet neužilgo prieita prie išvados, kad Tautų Sąjunga nėra solidarumo centras, bet imperialistinių valstybių „kromelis“; diriguojant didžiojom valstybėm k. a. Anglijai, Francuzijai, Italijai ir kt. o mažosios valstybės tik dekoracija.

Kokia kalba gali būti apie taiką jei minėtos valstybės turi pavergusias daug skaitlingesnes tautas, daleiskim Anglija, turinti 48 mil. gyviantojų valdo 320 mil. indų ir žudo juos be pasigailėjimo kuomet jie reikalauja nepriklausomybės. Antra, prisiminkim Lietuvos - Lenkijos bylą juk T. S. patvirtino Želigovskio smurtą, ten laimi tas kas galingsnis, o ne tas kas turį tiesą. Kad ir dabar, Japonija ir Kinija T. S. nariai, tad turėtų klausyti T. S. parėdymų, bet kur tau Japonai žygioja Kinijon pilnu tempu, bombarduoja miestus ir traukinius, žudo ramius gyventojus ir visai nesiklause T. S. ūia pasaulis pamatė, kad Tautu Sąjunga visą laiką vaidina begėdiškai veidmainišką komedią ir kritiškame momente davė save pažinti, jog tautų solidarimui ji yra bejėgė, tad apie nusiginklavimą negali būti jokios kalbos, nes nėra garantijos, kad kitos valstybės neseks Japonijos pavyzdžio. Todėl pasaulinis ginklavimasis visu smarkumu tęsiasi toliau ir ginklavimosi našta dar sunkiau puola ant nuvargintų darbo pečių.

V. Snapas.

KAIP PAGYDYT EUROPA?

Amerikos senatorius Borah, kaip rašo „Le Mois“, pareiškė sekančia nuomose rasti Europai išeitį iš įtemptos politiškos buk-lės:

— Aš manau, kad yra trys keturi būdai Europai išsigydyt: Versalio sutarties revizija, naujas reparacijų sutvarkymas, grėštas nusiginklavimas.

Europa neištengs atsikelti pasitenkindama dabartinem sutartim. Vokietija nepasirengs išsi-mokėti reparacijų. Kol nebūs iš-spreistas rusu klausimas, Europoj nebūs nusiginklavimo. Mes gyvename kvailiu karaslytėj: kalbam apie nusiginklavimą ir geresnius laikus, o tuo tarpu po Versalio sutarties pasirašymo — žengiam į prazuti.

DIDŽIOJO KARO AUKA

Vaidelis.

1914 metais, per Skaplernos atlaidus mažam siaurės Lietuvos miestelį, žmonės buvo labai sujudinti. Pasklydo gandas, kad Rusija paskelbė vokiečiams karą ir visi vyrai ligi 40 metų bus mobilizuoti. Vyrai, susispietę buriais, pasakojo apie karo baisenybes, žiaurumus rusų kariuomenėje; gąsdino vienas kitą įvairiom pas-kalom ir ginčijosi, kam reikės eiti į karą ir kam nereikės. Moterys, vaikais vedinos, blaškėsi bažnyčios aikštelėje, ieškodamos minioje vyrų. Visos susirūpinusios, nusigandusios; kai kurios jų jau iš anksto plūdo ašaromis.

Bet daugiausia žmonių grūdosi prie kelių telegrafo stulpų aikštelėje, kuriuose raudonavo naujai išlipinti skelbimai apie mobilizaciją. Skelbimus garsiai skaitė vienas kuris vyrų, o kiti tylūs klausėsi. Skaitė nestudodami: perskaito ligi galo, vėl iš naujo imasi skaityti, nes vis naujų ir naujų klausytojų atsiranda.

— Tai ir man reikia... ir man... ir man, — girdėjosi aplinkui balsai, vieni prisilėgti, kiti nenatūraliai garšūs, treti vos girdimi.

Paklausęs mobilizavimo skelbimo, Jurgis net nutirpo. — Ir man reikia?... — blizkelyje galvoje mintis. Čia pat prisiminė kareivavimo laikus Rusijos gilumoje, viršininkų priekabius, sunkias baumas, kurios jam teko atlikti už visiškai menkas prasizengimus. Tie kareivio vargai dar ryškiau stėjo jam prie akyje prisimintus jauną žmoną ir mažutį dviejų metų Jonuką, dar senenai mažytėmis kojytėmis vaikščioti pradėjusį.

Visai nuliūdęs nužinksniavo Jurgis prie savo arklių, pas pažį-

stamą miestelėną paliktų. Čia jo jau laukė žmona, tvirta raudonkruokė gal 23 metų moteris. Visada linksma, dabar puolė vyrui į glėbį balsiai ašarodama, Jis ją ramino, glostė pūslėta ranka minkštus jos plaukus, nors pačiam ašaros iš akių viena po kitos riedėjo. Verkė ir mažutis Jonelis, saldų pyragaitį ašaromis laistydamas.

Parvažiavę į savo mažutį miestelį, Jurgiai tą naktį neužmigo. Ramino vienas kitą, kalbėjosi apie karą, spėjojo būsimus vargus ir kaip geriau iš jų išsisukti. Vos švintant atsikėlė Jurgienė, dūsaudama ruošė vyrui maistą į kelionę, o Jurgis, paniūręs, tvirtai lūpas sučiūpęs, dėjo į nedidelę medinę dėžę daiktus.

Greitai po to Jurgio kiemą įvažiavo pora arklių pakinkytas kaimyno vežimas. Į gryčią įėjo Kurapkis ir jo sūnus, vienų metų su Jurgiu.

— Ruoškis, Jurgeli, laikas bėga! — paragino jaunas Kurapkis draugą. — Dešimtą valandą turime būti vietoje...

— Aš jau kaip ir pasiruošęs, — atsakė Jurgis, ir priėjęs prie žmonos, ėmė ją raminti.

Jurgienė, greita, mikliai kraudama rūkytą kiaulieną, duoną ir pyragą į maišuką, nors stengėsi kaip galėdama susilaikyti nuo verkimo, ašaromis apsiliejusi dūsavo, o pečiai, rankos ir visos jos kūnas kaip drugiu kratomas drebėjo.

Priėjus vyrui, ji stiprati jį apglėbė, priglaudė galvą prie plačios jo krūtinės ir pasileido tokiu verkimu, kad Kurapkiai, patys nuliūdę, susirūpinę, užkimšę ausis rankomis, išsoko į lauką... Ne greitai po jų laukan išėjo

SEZONO UZDARYMAS IR D-jos "Lietuva" 5 metų sukaktuvių

PAMINĖJIMO IŠKILMIŲ, KURIOS IVYKS SPALIŲ 25 d. (SEKMADIENI) PO PIETU SALIONE "VORVARTS", RINCON 1141, Bs. As.

PROGRAMA

I

Atidarimas: Orkestro Himnas
Trumpa kalba, temoje iš draugijos gyvenimo.

II

Vaidinimas — trijų veiksmų drama

"NASTUTE"

III

J. Zelionio vedamas choras išpildys sekancias lietuviškas dainas.

Švenčių Giesmė,

Neimanto. Plaukiau per Jūrą.

Naujalis. Jaunimo Giesmė,

IV

Gyvieji paveikslai - piramydės. Deklamacijos.

V

Šokiai griežant sinfonijos orkestrui, paštas, serpentina

ir kiti įvairumai.

Pradžią 3 val. po pietų. Pabaiga 11 val. nakties

Ižanga 1 pesas.

Pastaba: Vaidinimas prasidės lygiai 4 val. punktu. Bilietus galima gauti iš anksto "A. L. Balsui" redak-cijoje Suarez 1182 ir pas atskirus asmenis: L. Lukoševičy, Sajuską, Runimą, Taipgi galima reikalausti paštu prisunčiant 1 pesą.

Linkėjimai

Gobernados Castro, 20.X 1931 m. Paminėjimui Argentinos Lietuvių Balso penkių metų gyvavimo. Nėgalėdamas asmeniškai lankyti šiam jubilėjus siunčiu "Argentin-tinos Lietuvių Balsui" širdin-giausias linkėjimus ir linkiu il-giausiai gyvuoti ir greitai laiku tapti dienraščiu, taip kaip per trumpa laiką tapo savaitraščiu.

Tariu širdingiausia aciū Draugijai Lietuva kuri savo Energin-gu pasirizimu darbuojasi mūsų naudai, ir geroveli, ir veda mus iš tamsos į šviesą.

Bendrai reikia padėkoti mūsų išeivijai kad neatsilieka nuo kitų,

kaip, patirta kad, dar net pralenkia kitų Europos tautų išeivius. Su tikra pagarba "A. L. Balsui" skaititojas
Jonas Radzevičius.

Draugiju Veikimas

D-jos "Susivienijimas Lietuviu Argentinoje" Visuotinas nariu susirinkimas šaukiamas š. m. lapkričio mėn. 1 dieną, 3 val. po pietu sekmadieni) calle Giribone 779, Piñeyro. Nariu dalyvavimas butinas nes susirinkimas šaukiamas 3-čią kartą ta pačia dienotvarkę.

D-jos Susivienijimo Valdyba

KORESPONDENCIJOS

KĄ TEKO PATYRTI PROVINCIJOJ (Mūsų koresp. specialiai „A. L. Balsui“).

Pastaruoju laiku apleidus Buenos Aires miestą, su tikslu jėskant darbo teko pavaižinti beveik po visą šiaurinę dalį Argentin-tos. Nors šis mano kelionė žy-gis asmeniniai man nedavė gerų pasekmių, bet vistik dalinai tenka pasitenkinti kad gavau progos konkrečiai pažinti dabartinę padetį provincijoje. Teko patirti kad visose mano lankytose vietose, ypatinai tuose provincijose kur daugiausiai užsiminėja žemdir-byste, tai dabartines gyvenimo sąlygos visur beveik vienodoj formoj. Vargas ir skurdas liečia visus, bet dar didesnįjį dalys tų visų blogumų tenka pergyventi bedarbiams, kure šiandien randasi gana dideliame skaitliuje. Tagi užgrūvusi ant jų nelaimė iš šalies žiurint rodo labai traginga vaizdą. Darbu tuo tarpu provincijoj nėra jokių. Dar iki šiol veikian-tieji kaurie smulkūs statybos darbai del sunkios dabartinės padeties laikinai sustabdyti. Iki lauko darbuočių, rugiapūtės, dar beveik trunka dvejų mėnesių laiko. Dar vietomis kur randasi kai kurie vieši darbai valdžios žinioje, ten tikrai priimami savo šalies piliečiai. Svetimšaliams darbininkams patekti prie tų darbų nėra nėmažiausios

vilties. Tokiu būdu vien tik matosi buriai bedarbiu. Žiguoja alkani, pusuogiai, išblyskusiais veidais ir apžėlę plaukais tiesiog nepanašūs į žmones.

Zinoma, pastareji daugumoje užsiminėja elegantavimu arba siūlosį dirbti vien tik už maistą bet ir tai nelabai kas nori priimti. Elgetaujant šiandien irgi sunku yra gauti duonos pluta mat esent tokiam sunkmečiui tai ir davėjams jau įkirėjo nuolatinis prašymas išmaldos. Daugelis tų nelaimingųjų išbūna net pokiales dienas nevalgę. Nuo visokio blogo oro - lietaus jokios pastogės nėra. Priežastimi tos taip žiurios šendieninės būlkės dažnai tenka regeti įvairių, vaiždų. Nemaža dalis žmonių matosi nupuolusiais dvasioje, pasekmes to viso nuolatiniai pasikartojimai žmogūdyščių, išėjusių iš proto. Kovoti gi su tais pasireiškusiais faktais nėra juokių priemonių. Daugelis yra tokių individų kurie net tyčia užsiminėja įvairioms „zbit-komis“ kad patekt poliejios „prieglaudon“, sako girdi apsi-ginsi nuo bado pavojaus. Bet ir policija jau nenoroms priima bile kokia mažos rušies nusikalte-lius.

Bilevičius.

Jurgis, o išėjęs, žodžio neištars, metė piktai daiktus į vežimą ir ilgai pasirėmęs stovėjo prie jo, išbalusiu veidu ir surauktais antakias.

— Važiuosim? — paklausė senis Kurapkis.
— Važiuojam! — tvirtai atsakė Jurgis ir įsoko vežimam.

Jurgienė, išbėgusi lankan ir glausdama dar miegantį Jonuką prie krūtinės, norėjo prie vežimo pribėgti, bet Kurapkis sudavė arkliams ir šie žaibu šovė iš kiemo.

— Dievuliau, kas bus?!... — išgirdo dar Jurgis žmonos šauksmą kieme, atsigržvo pažūrėti, bet dulkės debesiu paslėpė ją iš akių.

— Dievuliau, kas bus?!... — dažnai po to kartojų Jurgis.

Kartojų tuos žmonos žodžius nuo ryto ligi vakaro mokydama-sis karo dalykų kartu su kitais rusų kareiviais, kartojų išsėda-mas į traukinio prekių vagoną, kuris jį vežė į frontą, kartojų, pagaliau, giliuose, drėgnuose apka-suose dundant kažin kur toli kanuolėms, tratant šautuvams ir kulkosvaidžiams. Aplink liejosi kraujas.

Pilkasermegiai nuvargę kareiviai vienas po kito tyliai kukliai užmigdavo amžinuoju miegu arba sunkiai dejavo sužeisti, o jis vis kartojų: — Dievuliau, kas bus?! — ir laukė savo eilės.

Tamsią naktį, raudonomis raketoms žaibuojant ir baisiam ugnies ir švino pragarui atsivėrus, Jurgį ir daug kitų kareivių paėmė į nelaisvę.

Purvinus, vos velkančius kojas iš nuovargio ir alkio, juos ilgai pėsčius varė riebūs nutukę vokiečiai į savo krašto gilumą. Nežinojo tada Jurgis nei kada dieną

švinta, nei kada vakaras apglė-bia pasaulį. Ejo ir ejo, šautuvų buožėm kaip galvijais varomas, nei skausmo nei baimės nejausdamas.

Atsipeikėjo Jurgis tik Germanijos gilume, dideliame ūkyje, kur jį paskyrė darbininku. Atsipeikėjo ir vis labiau ir labiau pradėjo ilgėtis žmonos, tėvynės. Atsieda būdavo vakare po sunkių dienos darbų prie tvarto ant rasto ir žiūrį ligi vėlybos nakties į rytus ir vis galvoja, kaip žmona gyvena, kaip viena apsidirba ūkyje, ar sveikats Jonutis. Dažnai jį taip besėdint užtikdavo vokie-tė ūkininkė.

— Was machen Sie! — klausdavo nuestebusi ir varė į tvartą miegoti.

Tvarto duris tvirtai užrankindavo. Palengva, nuobodžiai vienodai slinko dienos. Praėjo keli metai, o Jurgis, nustojęs vilties būti sugrąžintas į tėvynę, vis rimčiau ir rimčiau manė pabėgti. Rinkosi pinigus, kurių vis šokiui ar tokiu būdu užsidirbdavo, įsitaistė civiliškus rūbus. Ištrukti buvo lengva, nes šeimininkai po kiek laiko mežiau jį dabojo, ir tvarto, kuriame jis nakvojo, naktį jau nebeužrankindavo.

Gegužės pradžioje, pirmai pavasario audrai siaučiant, vėlai vakarą, Jurgis pabėgo. Miškais, plikais laukais, kaip žvėris, vengdamas žmonių, į rytus ir į rytus traukė Jurgis. Sulyšęs, sumenkęs, kaip nendrė svyrudamas, pasibelde pagaliau į savo namų duris.

Džiaugsmui galo nebuvo. Ir verkė ir juokės susiglaudę su žmona, skubindamiesi papasakoti vienas kitam pergyventus vargus, netikėjojo savo laimei. Jurgis negalėjo atsidauginti paugusiu, sveiku stūneliu, kur eidamas, kur būdamas vis jį bučiavo, mylavo.

Bet vėl didelis rūpestis Jurgiams laimę aptemdė: bijojo vokiečių, kurie jodinėdami būriais ieškojo pabėgusių mūsų belaisvių. Jurgis retai kiek toliau kiemo išeidavo, o pamatęs vokiečių kely, bėgo į kojamą ir slėpės šiauduose. Atėjo vasaros darbyme čiai. Kiek nurimęs, Jurgis vieną dieną nutarė eiti rugių kirsti. Atkalbinėjo žmona, prašė geruoju, bet kur ten klausys.

— Nusibodo, — sako, — be darbo vaikiotis. Bėda tik su tais samdiniais. Vis metaip padaro.

Ir išėjo. Buvo graži saulėta diena. Jurgis, senai dirbęs laukuose, traukė plačiąją krūtine tyrą kvepiantį laukų orą, gražiai, lengvai mosuodamas žvilgančių dalgium. Jurgienė, vos spėdama paskui jį risti storas pėdas, žiūrėjo į vyrą džiaugsmingai ir jau visai tikėjo, kad vėl grįžo prieškariniai laikai.

Po pusryčių, kuriuos valgė čia pat po gubomis, darbas užvirė dar smarkiau. Jurgis net dauną užtraukė, linksma, gyvybe tryškancią laisvojo žmogaus dainą.

Ir štai, visai netikėtai, išgirdo visi arklių kanopų bildesį. Prijojo trys vokiečiai žandarai. Išgilynės į darbą, Jurgis juos pamatė visai arti, todėl net į status įsmukti nespėjo: vokiečiai liepė parodyti pasus. Niekas jų laukuose neturėjo. Tada, visus apsupę, nuvarė namo. Čia leido tik po vieną į vidų, dokumentų atnešti. Atėjo ir Jurgio eilė eiti savo dokumentų. Iešjęs į grėičią, jis griebė nuo sienos svaroį ir atidaręs langą į sodą, išsoko laukan ir pasileido bėgti per laukus į netolimą mišką. Vokiečiai, apsižiūrėję, kad jis ilgai nesugrįžta, šoko paskui į namus, ir pamatė pro kur Jurgis išbėgo. Išbėgę į sodą į sodą ir jį patį pamatė per laukus bėgantį.

Susilenkęs, susikuprinęs, plačiai skėsdamas rankas, bėgo Jurgis išbėgo. Išbėgė į sodą ir išgelbėtas. Bet vienas po kito praskambo keli šniviai. Jurgis išsitęs, atsigržvo savo namų pusėn, pasvyravo kiek ir paskui krito kniubčias žemėn.

Kai Jurgienė ir namišičiai atbėgo prie Jurgio, jis jau buvo negyvas. Neskubėdami, cigarus rūkydami, atėjo ir vokiečiai... V.s.

GANDI EUROPOJ SAVO IŠVAIZDOS NEPAKEITĖ

Visi dar pamena, kad prieš vykdamas Europoj į apvaliojo stalo konferenciją, Gandi pareiškė, jog vyksiąs apsijuosęs tik strėniniu audeklu. Tai jau Europoje, ypatinai Anglijoje, oro sąlygos kiek kitokios negu Indijoje. Jau Marselyje, kur Gandi išlipė iš garlaivio, jis buvo apsi-rengęs trumpomis baltos drobės kelnaitėmis ir švarku.

Paryžiuje viena ponia padavė Gandi palydovui ryšulėlį, prašydama jį paduoti Indijos nacionalistų vadui. Palydovui ryšulėlis pasirodė įtartinas. Jis pamatė, kad tenai bus pragaro mašina ir todėl labai atsargiai jį išvyniojo. Bet vietoje pragaro mašinos rado paprastą kelnę.

Atvykęs į Londoną, Gandi viešbutyje miegojo ne lovoje, bet apsisautęs savo paklodėmis ant grindų. Ryto pusiau ketvirtos, žmonės jį jau matė pakilusį ir besimeldžiantį ant plokščio viešbučio stogo. Jis savo įpročių net čia nepasiskaitė nenori.

— Tryse anglai, du vyrai ir viena moteris, rengiasi keliauti aplink pasaulį nedideliame laively, kuris yra vos 80 pėdų ilgumo. Jis išplaukia šiomis dienomis ir tikėsi per 2 metus grįžti.

NI DRAU MET

šio mėne: Rincó

Vie

Praėjusį vakaro susi- vių savo b- sus užką - nada". Is nams ir be toks netikė rodo, galėj nors skund kalte taj. Kalbam, kaltinami platinime. pakol kas patyrsime.

VII

PASKI

Mums t

Lietuv. Bal

draugija

tuviu iškiln

stova ir ki

nales asmen

kad yra pa

provincijos.

UZPU

K

šio mėn.

susirinkę a

panijos pili

Buenos Air

veržė į vidų

bioteką ir

ranka papr

ulatas pas

landomis p

o gal būta

KOMUNIS'

TRĖI

Sao Paul.

istrėmė. Lie

liečių Feldr

munistinių

drumstina.

LIETU

I

Iš La Pa

kad Argen

zinomas Pr

atsidūrė B

neti laikra

„Tulas

Sacikaus

damas pi

organizu

policija,

krintas s

koks nus

vriausyb

kauskas

tamprus

ir kad j

buvo su t

sią vietą

lieijoje”.

IV

VOKIEČIAI

ANGLŲ

London.

darė žuvo

101 griat

naujam vol

tris dabart

Friedrichsh

blis bus pa

lin”, tačiau

nis — bus 2

prilipdyti b

mas.

AR TIKRĀ

BUV

Neseniai

Kauną atva

manovas, ca

„Caraitis”

Kauno burn

„Sekmadi

Vokietait

š tikrai bu

Per pas ir

NEUŽMIRŠK ATsilankyti I Draugijos "LIETUVA" Penkių metų sukaktuvių Iškilmes

Šio mėnesio 25 dieną, antrą valandą popiet Tatre VORWARTS, Rincón 1141) žiūrėk program 2-ram puslapy).

Vietos žinios

Prėjusį šeštadienį, apie 10 val. vakaro suareštuota keletas lietuvių savo butuose. Jiems uzklaunams užk - policija atsakė "por nada". Iabai nesmagu kaimynams ir bendrai letuviams nes toks netikėtas suareštavimas, at- rudo, galėjo įvykti tik per kieno nors skundus, ir tuojaus metama kalte taj. Ant vieno tai ant kito. Kalbamą, kad areštuoti asmens kaltinami komunistiniu lapeliu platinime. Kaip istikruju yra - pakol kas nežinome, gal veliau patyrsime.

VIETOS ŽINIOS PASKUTINIOS ŽINIOS
Mums bespaždinant "Argen. Lietuv. Balsas" teko sužinoti kad drangija "Lietuva" i savo sukaktuvių iškilmespakvetė lietuvas atstova ir kitus atstovybes persona- lais asmenis. Taip pat patyreme kad yra pakvesta svečiu net is provincijos.

UZPUOLĖ ISPANIJOS KONSULATĄ
Šio mėn. 22 dieną prieš piet vakarinę apie pusantro šimto Ispanijos piliečių i savo konsulatą Buenos Aires išlaužė duris, įsi- veržė i vidų ir sudaužė baldus, bi- blioteką ir visą kitą kas tik po ranka papuolė. Priežastis - kon- sulatas paskelbtomis darbo va- landomis perlgai durų neatidarė, o gal būta ir kitų priežasčių?

KOMUNISTUS BRAZILIJA IŠ- TRĖMĖ I LIETUVĄ
Sao Paulo. - Brazilijos valdžia ištrėmė Lietuvon du Lietuvos pi- liečių Feldmaną ir Helzerį už ko- munistinį veikimą ir ramumo drumstinimą.

LIETUVOS BOLIVIJOS KALEJIME
Iš La Paz laikraščių patyreme, kad Argentinos lietuviams gerai žinomas Pranas Šacikauskas jau atsidiūrė Bolivijos kalėjime. Mi- neti laikraščiai taip rašo:
„Tulas asmuo kurio pavardė Sačikauskas pasisūlė, patiek- damas projekta, techniškai re- organizuoti visos respublikos policiją, taip, kad būtų užti- krintas socialis ramumas. Bet koks nustebimas buvo kuomet vriausybė susėkė, kad Sači- kauskas yra komunistas turjis tamprus santykius su užsieniu ir kad jo drasus pasiulymas buvo su tikslu užimti aukščia- usią vietą visos respublikos po- liejoje“.

Ivairumai

VOKIEČIAI STATO NAUJĄ IŠ ANGLŲ SENO ORLAIVIO
London. - Metalas, kuris su- darė žuvosio anglų dirizablio B 101 griaučius, yra naudojamas naujam vokiečių dirizabliui, ku- ris dabartiniu metu yra statomas Friedrichshafene. Naujas dirizab- lis bus panašus i „Graf Zeppen- lin“, tačiau bus du kartu ilges- nis - bus 248 metrų ilgumo. Jam pripildyti bus vartojamas heliju- mas.

AR TIKRAI RUSŲ CARAITIS BUVO LIETUVOJE
Neseniai buvo paskelbta, kad i Kauną atvažiavęs Aleksiejus Ro- manovas, caro Nikolaus II sūnus. „Caraitis“ buvo užsukęs pas Kauno burmistrą p. Vokietaiti. „Sėkmadienio“ bendradarbiui Vokietaitis pareiškė, kad pas tikrai buvo užėjęs vienas ke- liantojas ir paprašė autografo. Per p. burmistro pasikelbėjimą paaiškėjo, kad keliantojas yra Aleksiejus Romanovas, bet ne ca- ro sūnus, o tik tolimas jo gimina- is. Prieš karą jis su savo tėvais caro dvariškiškai lankėsi Kaune. Caraičiu jis save nevadina ir la- mą nustebo dėl Kauno laikraščių informacijų, tituluojančių jį ca- raitiu.

Gerbiamieji skaitytojai!
Pereitame "A. L. Balsas" nu- meryje buvo paskelbta, kad „Bal- sas“ išeis šėių puslapių. Bet del staigaus perėjimo kiton spaus- tūvėn išleidžiame tikrai padidintą. Redakcija.

SVARBU LIETUVIAMS
LIETUVOS KONSULATAS PERSIKELI I NAUJA BUTA DABAR REIKIA KREIPTIS; CALLE MONTEVIDEO 1865, NETOLI RETIRO TIK PUSAN- TROS KVADROS NUO L. N. ALEM.

Diplomuotas Siuvejas J. KOREIVA calle Garibaldi 1319 (Boca)

Restoranai - Valgykla VI. KULIKAUSKO calle Australia 900 (Boca)

Batų Dirbtuve ir Parduove JONO LESČIUKAIGIO c. La Plata 218 (Isla Maciel)

Vyrų ir Moterų Kirpykla Taip pat galima gauti įvai- rių lietuviškų knygų ir lai- skų su eilėmis: C. Suarez 1180 (Boca)

Vyrų ir Moterų Kirpykla JURGIO STRAUSMANO c. Benito Juarez 2290, V. Dev.

P. Vokietaitis pažymėjo, kad Aleksiejus Romanovas padaręs jam gana inteligentiško ir savim pasitikinčio Januolio įspūdžio. Jis neprašęs jokių piniginių pašalpų, kaip kad daro beveik visi keliau- ninkai ir net nesidomėjo privile- gijom, kurios paprastai keliau- ninkams teikiamos.
Trumpai pabuvojęs pas burmi- strą. Aleksiejus išvažiavo i Vo- kietiją, iš kur vyks i Lenkiją.

Ar visi inote kad i draugijos "Lietuva" iškilmes pa kviestas geriausias fotografas, lietuviams žinomas "Bellas Artes" kas ne- pasiveltos tas pateks netik i lai- kraštį bet i draugijos jau spaus- dinama kalendoriu.
Kas nepasiveltos tas ieis už 50 centų nes draugijos valdyba ži- nodama gerai nedarbo laika nu- tare parduoti 100 biletu po 50 centu.

K. P. Albis.

FOTOGRAFIA "BELLAS ARTES"
DOMINGO EPIFANI
Visi lietuvai pas mus fotografuojasi.
Daromi paveikslai visokiomis spalvo- mis Darbas puikus.
Tuzinas pav. kainuoja nuo \$ 3.95
MITRE 434 AVELLANEDA
Paskui mus nuosavame name greta Banco de Avelaneda.

Fotografija "Ideales"
Calle RIOJA 2068
Parque Patricios
U. T. 61 - 0877
Seniausia ir viena iš geriausių „Parque Patricios“ fotografijų IKURTA 1903 METAIS.
UZ KIEKVIENA TUZINĄ NUOTRAUKŲ DOVANOJAME VIENĄ PADIDINTĄ PAVEIKSLĄ

CLINICA MEDICA CONGRESO
Vienas kvadras nuo P. Congreso
U. T. 38 Mayo 4264
c. CEVALLOS 229 Buenos Aires
Istaiga specialiai parengta gydymui
Blenoragijos
Pavirsutinės ir lroniškos ligos gydomos vokiečių metodais.
SIFILIS (606 - 914), odos, kraujo ligos
APŽIURĖJIMAS VELTUI
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUCIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ. Spinduliai X. Analizija.
Darbo valandos nuo 9-12, nuo 15-21; šventadieniais nuo 9 ikik 12. Patarnavimas naktimis ir i namus.

B DOMES
Naudokites proga
Laivakortės parduodams pigiausia visokios konkurencijos. Pigus, subus ir sąžiningas per- siuntimas pinigų telegrafu,
tik 1 50 %
BANCO CENTRAL EUROPEO
SAN MARTIN 169 BUENOS AIRES

„Dr. KOVACS“ CLINICA MEDICO HUNGARO - ARGENTINA
BRASIL 869 trys kvadrai nuo Plaza Constitución BUENOS AIRES
Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Baliña pagalbinis medikas
VISU LIGU HOSPITALĖ
VIDURIŲ - MOTERŲ - VENEROS BENDRA CHIRURGIJA
ODOS NIEZAI - SUNVOTES -606 SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
EKZEMA - DEMES
Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm.
Atgavinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Europietė Akušerė
FILAMENA BENES-BILEK
Diplomuota Pragoje
Specialistė visų moteriškų ligų.
Sėkmadieniais ir šventadie- niais: priima nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro.
Taip pat priima i namus li- gonius. Moterys prižiūrimos pavyzdinai. Kainos žemos.
Santiago del Estero 1333, 1-as aukštas
U. T. 23, B. Orden 3389

Pirma Lietuvių Klinika
Direktorius: Dr. Alperavicius diplomuotas Rusijoje ir Argentinoje
VENERINES IR MOTERŲ Persvietimas X, Ultravioletas ir Diatermija.
AGUERO 477, Buenos Aires
Nuo 15-18 v., sėkmadieniais 9-11

GERAI ŽINOTI KAD ANTANAS SMULKEVICIUS atidarė vyrų ir moterų rūbų SIUVYKLĄ
Darbas atliekams švariai, sulyg paskutinės mados. Prop- agandos dėlei iki š. m. lap- kkrčio 1 d. už pasiuvimą kostiumo tik 25 pesai. NE- PRALEISKITE PROGOS!
Didelis pasirinkimas angli- skų medžiagų. Užėkite per- sitikrinti.
c. SUAREZ 1180 kamp. gat- vės PATRICIOS (Boca).

Sveikatos šaltinis geri-dantys!
DANTU KLINIKA MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311, Bs. Aires

Geriausias namų draugas, tai geras muzikos irankis, Tokių irankių, k. a. gitarų, manda- linų ir balalaikų galima užsi- sakyti lietuviškos muzikos irankių dirbtuvėj. Darbas at- liekams sąžiningai greitai ir pigiai. Nepraleiskit progos Kreiptis:
A. Sajauskas ir K. Runimas, c. ALVAREZ 738, Capital.

„VILIJA“
Didžiausia Soferių-Mekanikų Mokykla P. Amerikoje
KURSAS \$ 75. KURSAS \$ 75.
Isteigta 1901 m. Federalės valdžios autorizuota visai Argen- tinai. Pakeiskite savo užsiemimą, o uždirbsite 100% daugiau prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija“ išmokins Jus valdyti ir taisyti visų rūšių automobilius; išmokins auto- geniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų. Baigęs kursą kiekvienas mokins gaus SOFERIO DIPLOMA, kad tuoj galėtų pradėti dirbti naujoj srity. Mokinių depozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj. Galima davyžioti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr. 1, 2, 4, 11 ir 12. Omnibu- sas nr. 35 išRetiro.
O. SMITAS
Obligado 2545 - 47, Belgrano (aukštuma Cabildo 2500) Bs.As.

TELEGRAFINĖS
Pinigų Perlaidos 1³⁰
Lietuvon tik
LAIVAKORTĖS
Pigiausiomis Kainomis tik Istaigoje
MEDDA LTDA, Lietuvių Skyrus
Sociedad Marjima & Comercial
SARMIENTO 402 BUENOS AIRES

Pirma lietuvių soferių mokykla
Garantuoju Tamstai pilna pasisėkima, nepasiekus gražinisius pinigus.
Geriausios salygos tik pas mane. Kainos labai nupigintos ir dideli palngvinimai isimokejime. Išmėgink savo gabumus!
EUGENIO CORDIER
PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI!
VIEYTES 1739 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams \$ 1.
Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Specialės maudyklės svečiams nakvojantiems. **PASTABA:** Taipgi ir svečiai negyvenanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.
U. T. 31, Retiro 0589

ŠOKIAI kas šeštadienis

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. — HOTEL RESTAURANT

"RIGA"

25 DE MAYO 674 - 676, BUENOS AIRES

nuo 8 valandos vakaro iki 1 valandai nakties **ir sekmadienis**

Salionai ir kabinetai puotoms ir vestuvėms. Kiekviena diena operų koncertai ir lietuviška liaudies muzika.

EDUARDO HOFFMANN

nuo 3 valandos iki 1 valandai nakties. **Kas sekmadieni dvi premijos. Iėjimas veltui.**

Dr. N. RAPOPORT

Specialistas ir Sefas Ligoninės EZRA. Venerinės ligos, Odos, Sifilio ir Vidurinių ligų. Gydoma Elektra.
Priem. Val.: nuo 14 iki 20
Kalba rusiškai ir supranta kitomis slavų kalbomis.

SARMIENTO 2528
U. T. 47, Cuyo 4925

Dr. ELIAS GALANTE

Specialistas
Hospitales ARGERICH
D-jos "Lietuva" Medikas
PINZON 425
1 aukštas (Boka)
U. T. 3064 - Barracas
Klinika Nosies, Ausų Gerklės Sifilio — 914

Dr. GERSUNOVAS

Kalba rusiškai ir lenkiškai
Gydo vidurių, veneros: sifili, triperi ir moterų ligas. Darbininkam kainos prieinamos. Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires
U. T. 47, Cuyo 4925

Aptieka Laboratorija

„Dr. RIEZNIK“

Asmeniškai priiminėja patsai savininkas Dr. Enr. M. RIEZNIK. Ivairūs farmaciniai produktai, gimdymo dozės, mediciniškos žolės, analizai, sterilizacijos, optikos įrankiai, fotograf. aparatai Kodak, kvepalai. Kainos pigios.

Kreipkitės, būst patenkinti.
Kalba rusiškai.
Patarimai duodami veltui.
San Juan 1300,
kmp. S. del Estero
U. T. (23) B. Orden 3345

Dr. N. V. MILOSLAVICH

Chirurgas, Gydytojas Ligoninės
R A W S O N
Odos, Venerinių ir Šlapumo. Kasdien nuo 3 v. iki 7 v. p.p., sekmadieniais ir šventadieniais nuo 8 valandos iki 10 val. ryto.
LAVALA 310, Bs. Aires
Kalba vokiškai ir ispaniškai.

DANTŲ KONSULTORIJOS

CASTRO - BARROS 1794

Darbo valandos: Pirmadieni, Trečiadienį ir Penktadienį nuo 3 iki 8.

ANDALGALA 2540

(Mataderos, aukštuma Avenida Chicago 6900). Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais nuo 3—8

Danties ištraukimas be skausmo \$ 2. Dantys sudedami ir sutaisomi prieinama kaina.

INSTITUTO DE CLINICA Y CIRUJIA

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas. Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determinia.

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai: 12,38,48,84.

CHILE 1228 BUENOS AIRES

Direktorius: Dr. SCHAVELZON

Gefė kliniko prie ligoninės Muñiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.



RUKYKITE

EGIPTIŠKUS CIGARETUS

BIS



po 20, 30 ir 40 centavų.

TIK RUKYDAMI CIGARETUS "BIS"

APSAUGOSITE SAVE NUO KO

VISI, KURIE SIUNČIA PINIGUS PER

BOSTONO BANKA

yra užtikrinti, kad pasinaudojo geriausiu patarnavimu tam,

kad jų perlaidos be jokių kliucių būtų išmokėtos.

Suinteresuotiems siuntime pini gų, mūsų tarnautojai visuomet

yra pasiruošę suteikti smulki as žinias apie mūsų modernišką

sistemą

GREIT - EKONOMIŠKAI - TIKRAI

The FIRST NATIONAL
BANK BOSTON

Florida 99

BUENOS AIRES

Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda

Córdoba 1223, Rosario.

Aktivas — 700 milijonų aukso dolerių